UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-QLTM

V/v thông tin về việc thay đổi chính

sách phòng chống dịch Covid-19 của

Trung Quốc và cập nhật tình hình

thông quan tại cửa khẩu trên địa bàn

tỉnh Lào Cai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng 01 năm 2023

                      Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

- Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân

trẻ tỉnh, Hội Nông sản tỉnh, Hội Doanh nghiệp

xuất nhập khẩu;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh xuất

nhập khẩu.

Sở Công Thương tỉnh Lai Châu nhận được Công văn số 34/SCT-XNK

ngày 06/01/2023 của Sở Công Thương tỉnh Lào Cai về việc thay đổi chính sách

phòng chống dịch Covid-19 từ phía Trung Quốc và cập nhật tình hình thông

quan tại cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

Để tạo thuận lợi cho hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa, tránh tình trạng

ùn tắc, tồn đọng hàng hóa, phương tiện tại các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lào

Cai trong thời gian tới, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán và vào vụ thu hoạch

một số các mặt hàng nông sản. Sở Công Thương thông tin đến Quý cơ quan,

doanh nghiệp về việc thay đổi chính sách phòng chống dịch Covid-19 của Trung

Quốc và cập nhật tình hình thông quan tại cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

đồng thời đề nghị Quý cơ quan, đơn vị phối hợp thông tin đến doanh nghiệp

thuộc lĩnh vực quản lý để biết và chủ động khi vận chuyển hàng hóa xuất nhập

khẩu qua cửa khẩu của tỉnh Lào Cai như sau:

1. Ban Ngoại vụ Chính quyền nhân dân huyện Hà Khẩu, tỉnh Vân Nam

(Trung Quốc) thông báo về việc khôi phục hoàn toàn hoạt động thông quan,

xuất nhập cảnh người và phương tiện tại các lối thông quan cầu Hồ Kiều, cửa

khẩu quốc tế đường bộ số II Kim Thành (Lào Cai) - Bắc Sơn (Hà Khẩu) và cửa

khẩu quốc tế đường sắt Lào Cai - Hà Khẩu từ ngày 08/01/2023.

2. Phía Trung Quốc bỏ xét nghiệm axit nucleic đối với hàng hóa ( bao gồm

cả hàng chở bằng xe lạnh) từ ngày 08/01/2023 nên việc thông quan hàng hóa qua

cửa khẩu quốc tế đường bộ số II Kim Thành Lào Cai sẽ thuận lợi hơn giai đoạn

trước đây.

3. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình xuất nhập khẩu hàng hóa

tại các cửa khẩu của tỉnh Lào Cai trên trang thông tin điện tử của Sở Công

Thương tỉnh Lai Châu (địa chỉ: http://sct.laichau.gov.vn  mục Cổng thông tin điện

tử Sở Công Thương tỉnh Lào Cai) hoặc trang thông tin điện tử của Sở Công

Thương tỉnh Lào Cai (địa chỉ: http://sct.laocai.gov.vn) để chủ động có kế hoạch

sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu hàng hóa phù hợp.

4. Tiếp tục quan tâm, chú trọng thực hiện các giao dịch xuất khẩu theo

thông lệ quốc tế thông qua hợp đồng mua bán ngoại thương và chủ động các biện

pháp xuất khẩu chính ngạch như: Tem nhãn, truy xuất nguồn gốc, xuất xứ hàng

hóa, chỉ dẫn vùng trồng, kiểm nghiệm, kiểm dịch, quy cách đóng gói,…

Sở Công Thương rất mong nhận được sự quan tâm phối hợp của Quý cơ

quan, doanh nghiệp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLTM.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sỹ Chín

http://sct.laichau.gov.vn/
http://sct.laocai.gov.vn/

		2023-01-10T14:59:58+0700
	Nguyễn Sỹ Chín

		2023-01-10T15:59:37+0700

		2023-01-10T15:59:37+0700

		2023-01-10T15:59:37+0700